
Ano XVI - Edição 1022 - Cidade de Taboão da Serra, 11 de Janeiro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1022
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL
E TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXA DE COLETA DE LIXO DO
MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA – EXERCÍCIO DE 2022 

A  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  TABOÃO  DA  SERRA  notifica os
contribuintes  inscritos  em  seu  cadastro,  para  os  devidos  fins  de  direito,  do
lançamento tributário do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, bem como da
Taxa  de  Coleta  de  Lixo,  lançada  e  cobrada  na  mesma  guia  de  lançamento  e
arrecadação do IPTU com vencimento da parcela única ou da primeira parcela em 10
de Março de 2022.

Os  contribuintes  que  não  receberem  o  respectivo  carnê  com  a  notificação  do
lançamento do IPTU e da taxa de coleta de lixo poderão imprimir a 2ª via através do
site: www.atende.ts.sp.gov.br ou dirigir-se ao ATENDE - Central de Atendimento da
Prefeitura de Taboão da Serra, localizado na Rua Elisabetta Lips, nº 55, das 08:30 às
16:30 horas, em tempo hábil a realizar o recolhimento dos tributos.

A parcela única com desconto somente será recebida até a data de seu vencimento
conforme Lei Complementar nº 313/2013. O pagamento parcelado após a data de
vencimento  implicará  na  aplicação  de  multa  e  juros  conforme  disposto  na  Lei
Complementar nº 193/2009, Código Tributário Municipal. 

Taboão da Serra, 11 de janeiro de 2022. 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1022 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 11 de Janeiro  de 20222

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº238 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2364, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 
2364 de 11 de fevereiro de 2021, art.6º inciso III, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.195.000,00 (Dois 
milhões cento e noventa e cinco mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dota-
ções orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,21 de Dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA SGP Nº 003/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 566/2022, sob o rito sumário, 
para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor 
da servidora ANA PAULA SANTOS TRANZILLO, matrícula funcional 048261, cargo Auxiliar de Classe, por supos-
ta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas aproximadamente 
68 (sessenta e oito) faltas injustificadas no período de maio/2021 a novembro/2021, violando em tese os artigos 34, 
inciso I, 35 e 37, inciso I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros da comissão permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia – SEDUC nomeados por meio da Portaria nº 082/2021: ALEX ARAUJO 
DOS SANTOS (PROCURADOR MUNICIPAL), ÂNGELA CECÍLIA GUEDES (SEDUC) e VÂNIA LÚCIA TEBET 
DE OLIVEIRA (SEDUC), para sob a presidência do primeiro iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 10 de janeiro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

CONCURSO DE PROJETOS SMS Nº 02/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.188/2021.
CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE SAÚDE - EDITAL 
DE CONCURSO DE PROJETOS Nº 0002/2021 - Processo Administrativo nº 33.188/2021 – O MUNICÍPIO DE 
TABOÃO DA SERRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no Cadastro Nacional nº 46.523.122/0001-
63, neste ato, representado, pelas Secretarias de Saúde e Administração do Município de Taboão da Serra – São 
Paulo, consoante o disposto na Lei Municipal nº 2.392, de 27 de outubro de 2021, TORNA PÚBLICO sua intenção 
de estabelecer parceria com Organizações Sociais, da área da saúde, pessoas jurídicas sem fins lucrativos, mediante 
a celebração de Contrato de Gestão para “operacionalização da gestão da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Dr. 
Akira Tada e Pronto Socorro Infantil de Taboão da Serra, compreendendo a execução das atividades e serviços de 
assistência à saúde, metas operacionais, definição dos indicadores de avaliação de desempenho e de qualidade na pres-
tação dos serviços, prazo de execução, bem como a sistemática econômico-financeira da gestão”.  O processo seletivo 
destinado à celebração da referida parceria é aberto a todas as pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, 
cujas atividades sejam dirigidas à saúde, e que estejam qualificadas ou se qualifiquem, como Organização Social, no 
âmbito deste Município, na forma e prazo estabelecidos na cláusula 1.5 e seguintes do Edital, observando, obrigato-
riamente, os termos do art. 2º, da Lei Municipal nº 2.392, de 27 de outubro de 2021, que regerá o processo seletivo, 
bem como as Leis Federais nº. 9.637/98, 8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 
demais Normas do Sistema Único de Saúde (SUS); emanadas pelo Ministério da Saúde (MS) e Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações, aplicado supletivamente, no que couber, além das condições fixadas neste Edital e seus Anexos. O 
envelope, contendo o Plano de Trabalho, integrado pela Proposta Técnica e Econômica, apresentado pela Organização 
Social será aberto no dia 28 DE FEVEREIRO DE 2022, às 14h00, no Auditório de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos – DELICO, sito a Praça Miguel Ortega, nº 286 – 2º andar – Parque Assunção – Taboão da Serra/
SP. O edital e seus anexos, bem como todos os dados estruturais e de necessidades de serviços referentes a Unidade de 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1022 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 11 de Janeiro  de 2022

Pronto Atendimento (UPA) Dr. Akira Tada e Pronto Socorro Infantil de Taboão da Serra, que deverão ser utilizados 
pelas instituições, para elaboração do Plano de Trabalho, integrado pela Proposta Técnica e Econômica, estarão dispo-
níveis em nosso site oficial www.ts.sp.gov.br, link licitações; para consulta e download. Taboão da Serra, 10/01/2022. 
Secretário de Administração – Wagner Luiz Eckstein Júnior  – Secretário de Saúde – José Alberto Tarifa Nogueira.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

  A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio útil e possuidores a  qualquer 
título abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 
e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

5/2/2020 5/2/2022 INF 156 ELOA SOARES TRINDADE SIMONE SOARES TRINDADE

25/2/2020 25/2/2022 INF 104 KEMILLY 
VITORIA SIQUEIRA DA SILVA

JOYSCE FEITOSA SIQUEIRA

26/2/2020 26/2/2022 INF 106 GAEL FILLIPE BAHIA DE SOUSA JONATHAN BAHIA SILVA 

27/2/2020 27/2/2022 INF 109 PERO LORENZO BENITEZ LEME SARA REGINA APARECIDA AL-
VES LEME

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

10/2/2019 10/2/2022 8 17 EDNEUSA NUNES DE OLIVEIRA 
SOUZA

EDSON OLIVEIRA SOUZA

10/2/2019 10/2/2022 8 47 ADEMIR HONORATO SOARES JULIA SOARES

11/2/2019 11/2/2022 8 85 HELIO PIRES DE LIMA FABIANA DE OLIVEIRA LIMA

11/2/2019 11/2/2022 19 A 78 JOSÉ TAVARES DE SOUSA JONAS ALVES DE SOUSA

16/2/2019 16/2/2022 19 A 187 EDUARDO NOGUEIRA LUCILENE NOGUEIRA 

17/2/2019 17/2/2022 19 A 200 JEFFERSON VARELA VARELA RAMON FAINYSON VARELA 
VARELA 

21/2/2019 21/2/2022 6 87 GIUSA GOES DA SILVA FERNANDO SILVA LIMA 

23/2/2019 23/2/2022 6 109 ADILSON FERREIRA CAMPOS CLAUDIA FERREIRA CAMPOS

23/2/2019 23/2/2022 8 6 OSCAR ALVES HILDA ALVES OLIVEIRA

23/2/2019 23/2/2022 19 A 121 BEIJAIR DA SILVEIRA COSTA ROBSON SANTOS SILVEIRA

24/2/2019 24/2/2022 10 1 ELISABETH LOPES DEISE DA SILVA PINHO

24/2/2019 24/2/2022 10 2 ROSALVO CALDEIRAS CLAUDIO JOSÉ CALDEIRA

24/2/2019 24/2/2022 10 3 ONASSIS HENRIQUE RAMOS DOS 
REIS

ANTONIO PAULO DOS REIS

24/2/2019 24/2/2022 10 4 DOMINGOS BONFIM EDNA SUELY PEIXOTO DOS 
SANTOS

25/2/2019 25/2/2022 10 5 MARIA DE FATIMA VIEIRA DOS 
SANTOS 

DOUGLAS SEIJI VIEIRA KI-
NOSHITA

25/2/2019 25/2/2022 10 6 ELENICE DURSO GRAF GIL MARIN YNGRID DURSO GRAF GIL 
MARIN

25/2/2019 25/2/2022 10 7 CELMA NUNES ALVES MACHADO NOEL MACHADO SANTOS

26/2/2019 26/2/2022 10 8 ANTONIO ETELVINO DA SILVA PRISCILA DE MELO VIEIRA

26/2/2019 26/2/2022 10 9 BERNARDO CLAUDIO NUNES CAR-
VALHO

CLAUDINEIA MUNHOZ DE 
CARVALHO 

27/2/2019 27/2/2022 10 10 ROSA APARECIDA PEDROSO DE 
SOUZA

ISABEL GOMES DE SOUZA

27/2/2019 27/2/2022 10 11 CLAUDIO GONÇALVES SALGADO FRANCISCO GONÇALVES 
SALGADO FILHO

27/2/2019 27/2/2022 10 12 MYLTON RODRIGUES RITH SIMOES RODRIGUES

27/2/2019 27/2/2022 10 13 CLAUDIA DE OLIVEIRA RAMOS GIDEON SILVA DOS SANTOS

27/2/2019 27/2/2022 10 14 MARLENE ANUNCIAÇÃO COSTA MILEIDE ANUNCIAÇÃO COS-
TA

27/2/2019 27/2/2022 10 15 ANTONIO PEREIRA DE MATOS RITA LUCAS DE MATOS

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVETA FALECIDO DECLARANTE

12/2/2019 12/2/2022 3 23 1 OTACILIO JUBILINO DE 
SOUZA

EDSON COSTA DE SOUZA

12/2/2019 12/2/2022 3 23 2 IVO SOARES DA SILVA FILHO ROSELAINE XAVIER DE 
SOUSA

12/2/2019 12/2/2022 3 23 3 NELSON RIBEIRO IONE RIBEIRO

13/2/2019 13/2/2022 3 23 4 PAULA FUIZA DE OLIVEIRA 
SANTOS LEITE

ELIZETH FIUZA DE OLI-
VEIRA

13/2/2019 13/2/2022 3 23 5 GERALDO ROMUALDO DA 
SILVA

GELINE ROMUALDA DA 
SILVA

14/2/2019 14/2/2022 3 23 6 MARIA NAZARETH SILVA EDUARDO JORGE DA SILVA 
CRUZ

14/2/2019 14/2/2022 3 23 7 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA JOÃO VITOR RIBEIRO DA 
SILVA

15/2/2019 15/2/2022 3 23 8 IVANIA MARIA DE AGUIAR 
MATIAS

MARIA VILANI ALVES

15/2/2019 15/2/2022 3 23 9 ROSINEIDE CANTER CAN-
TANHEIDE

SONIA DA CONCEIÇÃO 
CATANHEIDE F. CARVALHO

16/2/2019 16/2/2022 3 23 10 CICERO PEREIRA DA SILVA SIMONE DE SOUZA SILVA

16/2/2019 16/2/2022 3 24 1 AURI PACHECO SUZUKI MANOEL MESSIAS PACHE-
CO PAULINO

16/2/2019 16/2/2022 3 24 2 JOSÉ ALBERTO DOS REIS ERICA REIS CASSEMIRO

16/2/2019 16/2/2022 3 24 3 JOÃO PAULO FRANCISCO 
DOS SANTOS

JOSÉ CICERO DOS SANTOS

17/2/2019 17/2/2022 3 24 4 JOSÉ CARLOS DA CON-
CEIÇÃO 

ALEXANDRE SANTOS 
CONCEIÇÃO

18/2/2019 18/2/2022 3 24 5 FRANCISCO EDMILSON 
DA SILVA

ANDERSON MENDES DA 
SILVA

18/2/2019 18/2/2022 3 24 6 VERINALDO JOSÉ RIBEIRO 
DA SILVA

IVANILDA SOARES RIBEIRO 
DA SILVA

18/2/2019 18/2/2022 3 24 7 DAVINA ROSA DE SOUZA MOISES SOUZA NOVAIS

18/2/2019 18/2/2022 3 24 8 JANDERLINA LAURENTINO 
DE ABREU

PAULO RENATO PUPPO

21/2/2019 21/2/2022 3 24 9 MARIA LEITE DA SILVA ADRIANO DA SILVA CAVAL-
CANTE

21/2/2019 21/2/2022 3 24 10 ISRAEL MARCOS BRANTES 
VIANA

GISIANE SUELLEN BRAN-
TES FLORINDO

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

1/2/2019 1/2/2022 16 65 ROSANGELA FRANCISCA AU-
RELIANO PADILHA

MIRIAM FRANCISCA AURE-
LIANO

1/2/2019 1/2/2022 21 32 ANA MARIA DE OLIVEIRA JUCELIA MARIA DE OLIVEIRA 

7/2/2019 7/2/2022 23 70 FRANCISCA MARISA ALAMINO 
GARCIA

ANTONIO JESUS GARCIA

7/2/2019 7/2/2022 24 6 PEDRINA NOVAES PATRICIA NOVAIS AROEIRA

15/2/2019 15/2/2022 10 116 FELIPE MALAQUIAS SANTOS NÃO RECLAMADO

17/2/2019 17/2/2022 22 14 MARIA DEUZA NOVAIS DA SILVA ROGERIO FELIPE DA SILVA

18/2/2019 18/2/2022 31 17 MERCIA MARLEIDE DE MELO THAIS CRISTINA MELO FON-
SECA REIS

21/2/2019 21/2/2022 12 A 24 MIGUEL ALVES DOS SANTOS KELLY SARINA ALVES SAN-
TANA

22/2/2019 22/2/2022 10 96 FABIANA LUCIA BARBOSA 
SILVA

MATHEUS ROBERTO DA 
SILVA

22/2/2019 22/2/2022 26 A 8 LUCAS BARBOSA DOS SANTOS JOSÉ LIMA DOS SANTOS

25/2/2019 25/2/2022 11 59 MARGARIDA CESAR DOS SAN-
TOS

ALFREDO RICARDO

25/2/2019 25/2/2022 27 84 HOMERO PEREIRA DA SILVA PAULA COSTA SILVA

26/2/2019 26/2/2022 28 69 CLAYTON BERNARDO CARVA-
LHO

ROBSON BERNARDO CAR-
VALHO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1022 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 11 de Janeiro  de 20224

 


